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Dezvoltare economica si competitivitate prin inovare si atragere de finantari 
Sesiuni de formare, in domeniul inovare: 

Curs Nr. ore Tip Curs / Diploma Perioada 
Manager de Inovare 60 (15 zile, 4 ore/zi) Diploma de participare 6-17 Februarie, Examen: 20.02.2023 
Va rugam sa va inscrieti la adresa: Aici Detalii: office@ipacv.ro 
 

Cea mai mare consultare publică despre trecutul, prezentul, viitorul Orizont deschisă până la 
23.02.2023. Este o oportunitate de a va împărtăși opiniile cu privire la performanța Orizont 2020 și asteptarile 
de la Orizont Europa și de a modela orientările strategice pentru Planul strategic Orizont Europa 2025-2027. 
Detalii: https://ec.europa.eu/newsroom/rtd/redirection/link/53998/EN/mainURL 
 
HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-32 - Pilotarea comunităților de facilitatori experți pentru a îmbunătăți co- 
crearea industrie-academia-sector public. Deadline: 29.03.2023 
Această acțiune va pilota comunități de facilitatori experți pentru a spori schimbul de cunoștințe și co-crearea 
între industrie, mediul academic și sectorul public și va ajuta la potrivirea cererii și ofertei de inovare. 
Detalii: Piloting-communities-of-expert-facilitators-to-improve-industry-academia-public-sector-co-creation 
 
HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-33 - Promovarea valorificării cunoștințelor prin interacțiuni societale și 
culturale. Deadline: 29.03.2023 
Noua strategie industrială vizează inovația la nivel local cu implicarea largă a părților interesate. Politica 
europeană de valorificare a cunoștințelor acordă o atenție deosebită unui angajament societal mai divers, 
care implică o multitudine de participanți pentru a crea valoare prin inovare, de care beneficiază întreaga 
societate. 
Detalii: Fostering-knowledge-valorisation-through-societal-and-cultural-interactions 
 
HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-62 - Stimularea simbiozei industriale prin standardizare. D: 29.03.2023 
Această acțiune va identifica soluții cu privire la modul în care standardizarea poate permite părților interesate  
de la toate nivelurile să dezvolte o înțelegere comună a proceselor prin care deșeurile sau subprodusele unei 
industrii sau procese industriale devin materii prime pentru altul. 
Detalii: https://www.euro-access.eu/en/calls/240/Boosting-industrial-symbiosis-by-standardisation 
 
HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-63 - Furnizați un grup puternic și durabil de experți pentru 
standardizarea europeană: atrageți studenți de la universități/HEI. Deadline: 29.03.2023 
Ofera un grup durabil de profesioniști europeni care să contribuie la standardizare și să sprijine poziționarea 
UE ca standard global. Predarea este esențială pentru a construi grupul de experți în standardizare. 
Detalii: Provide-for-a-strong-and-sustainable-pool-of-experts-for-European-Standardisation 
 
HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-64 - Standardizare în ecosistemele industriale. Deadline: 29.03.2023 
Acțiunea ar trebui să acopere coordonarea/execuția activităților de cercetare prenormativă în diferitele 
ecosisteme, în vederea exploatării sinergiilor între părțile interesate. 
Detalii: Pre-normative-research-and-standardisation-in-industrial-ecosystems 
 
HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-65 - Facilitate de sprijin pentru standardizarea digitală și cooperarea 
internațională în parteneriate digitale. Deadline: 29.03.2023 
Această acțiune va contribui la Strategia de standardizare a UE, prin sprijinirea poziției de lider în stabilirea 
standardelor globale, ca precursor în tehnologiile cheie și promovarea valorilor fundamentale ale UE. 
Detalii: Support-facility-for-digital-standardisation-and-international-cooperation-in-digital-partnerships 
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HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-13-Next Generation Internet Collaboration – SUA. Deadline: 29.03.2023 
Scopul subiectului este de a consolida cooperarea UE-SUA în domeniul Internetului de generație următoare și  
de a stabili un dialog continuu între actorii implicați în programele de cercetare și inovare din SUA și UE. 
Acest lucru va fi realizat prin implementarea proiectelor de cercetare și inovare între cercetătorii și inovatorii 
europeni NGI și entitățile care participă la proiecte legate de internet finanțate de NSF. 
Detalii: https://www.euro-access.eu/en/calls/254/Next-Generation-Internet-International-Collaboration-USA 
 
HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-66 - Promovarea standardelor UE la nivel global. Deadline: 29.03.2023 
Acțiunenea va promova agenda UE centrată pe om și va promova convergența standardelor internaționale la 
standardele UE, așa cum se urmărește în strategia de busolă digitală și în sprijinul Global Gateway. 
Detalii: https://www.euro-access.eu/en/calls/259/Promoting-EU-standards-globally 
 
HORIZON-CL4-2023-RESILIENCE-01-39 - Coordonarea și schimbul de cunoștințe între comunitățile de 
dezvoltare a materialelor. 20.04.2023 
Este nevoie de integrare și unificare a competențelor și resurselor digitale și materiale, inclusiv date, ontologii, 
caracterizare și modelare, precum și robotică și învățare automată, pentru a accelera proiectarea, 
dezvoltarea, producția și aplicarea materialelor avansate cu procesele de fabricație dorite. 
Detalii: Coordination-and-knowledge-sharing-across-materials-development-communities 
 
HORIZON-CL4-2023-RESILIENCE-01-42 - Stimularea generării și difuzării tehnologiilor avansate în 
IMM- uri pe baza unui model de lanț de aprovizionare. Deadline: 20.04.2023 
Detalii:Boosting-generation-and-diffusion-of-advanced-technologies-in-SMEs-based-on-a-supply-chain-model 
 
HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-82 - Inovație digitală bazată pe artă: către o tehnologie compatibilă cu 
oamenii și conștientă din punct de vedere ecologic. Deadline: 29.03.2023 
Detalii: Art-driven-digital-innovation-Towards-human-compatible-and-ecologically-conscious-technology 
 
HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-54 - Competențe ecologice și digitale și nevoi de formare pentru  o  
tranziție justă Deadline: 29.03.2023 
S-a propus ca 2023 să devină Anul european al competențelor. Dezvoltarea și diseminarea de programe de 
formare inovatoare care dotează forța de muncă cu competențe digitale ecologice și avansate trebuie să facă 
parte din soluție. Propunerile se pot axa pe nevoile de competențe dintr-unul/mai multe sectoare industriale.  
Detalii: Green-and-digital-skills-and-training-needs-for-a-just-transition 
 
HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-05 - Prin AI de la dezinformare la încredere. Deadline: 29.03.2023 Detalii: 
https://www.euro-access.eu/en/calls/251/Through-AI-from-Disinformation-to-Trust 
 
HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-11 - Fondul de internet de generație următoare.  Deadline: 29.03.2023 
Apelul urmărește îmbunătățirea încrederii, confidențialității, portabilității, descoperibilității, includerii cu  o mai 
bună partajare și căutare a datelor cu caracter personal și non-personal cu management avansat al identității, 
implementând echilibrul optim între descentralizare, securitate și eficiență energetică. 
Detalii: https://www.euro-access.eu/en/calls/252/Next-Generation-Internet-Fund 
 
HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-12 - Pilot pentru următoarea generație de internet. Deadline: 29.03.2023 
Scopul este de a stimula adoptarea tehnologiilor/soluțiilor de Internet de generație următoare în Europa, cu 
scopul de a le integra într-o varietate de cazuri de utilizare industriale și societale, permițând apariția 
ecosistemelor de internet care să susțină nevoile sectoarelor: servicii publice, asistență medicală, 
managementul lanțului de aprovizionare, transport, finanțe, industrii creative/culturale, turism, energie și TIC.  
Detalii: https://www.euro-access.eu/en/calls/253/Pilots-for-the-Next-Generation-Internet 
 
HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-14 - Politica comună pe Internet de următoarea generație D: 29.03.2023 
Detalii: https://www.euro-access.eu/en/calls/255/Next-Generation-Internet-Commons-Policy 
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HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-22 - Realitate extinsă pentru industria 5.0. Deadline: 29.03.2023 Detalii: 
https://www.euro-access.eu/en/calls/257/-eXtended-Reality-for-Industry-50 
 
CERV-2023-DAPHNE - Apel de propuneri pentru prevenirea și combaterea violenței bazate pe gen și a 
violenței împotriva copiilor. Deadline: 19.04.2023 
Scopul este de a sprijini combaterea violenței bazate pe gen și/sau a violenței împotriva copiilor și în 
susținerea valorilor UE, contribuind astfel la exercitarea deplină a drepturilor femeilor și copiilor, împuternicirea 
egală a femeilor și bărbaților și abilitarea copiilor, în toată diversitatea lor. 
Detalii: Call-for-proposals-to-prevent-and-combat-gender-based-violence 
 
HORIZON-CL4-2023-UMAN-01-53 - Producție localizată și urbană, susținând creativitatea și noul  
Bauhaus European. Deadline: 29.03.2023 
Scopul este de a sprijini implementarea unor procese de producție în medii localizate și urbane, limitând 
timpul pentru a ajunge la locul de muncă al lucrătorilor, apropiind producția și răspunzând nevoilor clienților și 
consumatorilor și promovând reziliența și incluziunea urbană. 
Detalii: Localised-and-Urban-Manufacturing-supporting-creativity-and-the-New-European-Bauhaus 
 
Innovent Forum 2023 – Matchmaking Event. On-line. 10.02 – 12.02.2023 
Evenimentul de matchmaking va avea loc online, fara taxe si pe platform si își propune să promoveze 
parteneriate de afaceri, tehnologice și pentru proiecte internationale care să reunească comunitati din Grecia, 
țările din Europa de Sud-Est și Europa. Unitati active în sectoarele TIC, agricultura,  construcții/materiale, 
sanatate și mobilitate sunt invitate sa participe, să-și extindă rețelele de afaceri, sa creeze parteneriate, să 
exploreze idei noi și să dezvolte potențialul de cooperare, în urma unui program de întâlniri prestabilite. 
Detalii si inregistrare la: https://innovent-2023.b2match.io/ ; Dna Emilia Patru emi@central.ucv.ro 
 
Povesti de success in Programul Horizon Europe                        Calls 2023 – Potentiale Date de lansare  
Detalii: Success-stories ; More success stories ; Horizon magazine  Detalii: Calls-2023-tentative-dates 
 
Centrul de e-learning al Academiei Europene de Brevete – Cursuri  
Detalii: https://e-courses.epo.org/course/search.php?filter[topics][]=4 
 
Programe internationale si licitatii - Apelurille se lanseaza cu aproximativ 60 zile inainte. 
Detalii: https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home 
 
Platforma pentru internationalizarea afacerilor;  Platforma pentru promovare firme din Oltenia 
Detalii: https://ipa.t2s.cloud  ; office@ipacv.ro ; Detalii: http://www.dolj-companies.ro/ ; office@ipacv.ro 
 
Platforme pentru inovare; Ghid practic pentru a face afaceri în Europa. 
Detalii: Innovation-Platform ; Detalii: https://ec.europa.eu/youreurope/business/index_en.htm 
 
Finantare pentru inovare                     Fondul pentru inovare. Bugetul total este de 10 miliarde de euro  
Detalii: https://fundinnovation.dev/en/;  Detalii: https://english.rvo.nl/subsidies-programmes/innovation-fund 
 
Surse de Finantare prezentate de ADR Sud Vest Oltenia; Facebook Interreg România. 
Detalii: https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/; Detalii: FacebookInterreg-Romania; 
 
Finantarea Inovarii; Actiuni climatice   Supply Chain Resilience Platform, instrument de match-making  
Detalii: Funding-climate-action/Innovation-Fund Detalii: https://supply-chain-resilience-platform.b2match.io/ 
 
Inițiativa Urbană Europeană - Centrul european pentru dezvoltare urbană durabilă 
Detalii: https://www.urban-initiative.eu/ 
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